

第3 【設備の状況】

1 【設備投資等の概要】

当連結会計年度に実施した主要な設備投資の内容は、次のとおりです。なお、設備投資には無形固定資産の取得に係る投資を含んでいます。

○ 電気通信設備の拡充

お客さまに快適にご利用いただけるネットワークとするため、「PREMIUM 4G」の都市部への重点展開を行い、対応基地局数を900局から22,800局に拡大しました。また、更なるエリア充実に図るため、全国のLTEサービス基地局数を97,400局から138,100局にまで拡充しました。

○ 効率化への取り組み

経営基盤の更なる強化に向けて、当連結会計年度も設備投資の効率化に取り組み、高度化C-RAN*等の新技術や新装置の導入による設備の集約化・大容量化を進めるとともに、電気通信設備の建設工事の効率化や物品調達費用等の低減を行いました。

以上の結果、当連結会計年度の設備投資額合計は前連結会計年度に比べ10.1%減の5,952億円となりました。

※ 広域なエリアをカバーする基地局と局所的なエリアをカバーする基地局を同時に利用し、周波数の利用効率を高める技術。

セグメントごとの設備投資の内容は、次のとおりです。

セグメントの名称	設備投資の内容	当連結会計年度 2015年4月1日から 2016年3月31日まで (億円)
通信事業	・LTE設備、FOMA設備及び伝送路設備等の拡充、改善 ・情報システムの維持、改善	5,739
スマートライフ事業	・dマーケット、金融・決済及び生活関連サービス等の拡充、改善	139
その他の事業	・IoTサービス、法人向けサービス等の拡充、改善	75
合計	—	5,952

(注) 1 設備投資には、無形固定資産の取得に係る投資を含んでいます。

2 上記の金額には消費税等は含まれていません。

2 【主要な設備の状況】

提出会社(2016年3月31日現在)

事業所名 (所在地)	セグメント の名称	土地		建物 (百万円)	機械 設備 (百万円)	空中線 設備 (百万円)	線路 設備 (百万円)	土木 設備 (百万円)	構築物 (百万 円)	機械及 び装置 (百万円)	車両 (百万 円)	工具、 器具及 び備品 (百万 円)	リース 資産 (有形) (百万円)	無形固定 資産 (百万円)	投下資 本合計 (百万円)	従業 員数 (名)
		面積 (㎡)	金額 (百万円)													
本社 (東京都 千代田区)	通信事業 スマートライフ事業 その他の事業	(1,793,322) 651,171 [4,122]	100,393	144,837	402,730	135,877	3,679	3,779	14,926	2,545	83	68,616	61	504,490	1,382,023	5,551
北海道支社 (北海道 札幌市 中央区)	同上	(1,675,782) 452,289 [3,461]	4,861	13,150	38,105	32,382	2,379	1,376	1,921	16	4	158	10	1,962	96,329	182
東北支社 (宮城県 仙台市 青葉区)	同上	(1,621,887) 528,650 [1,669]	14,667	22,701	65,891	68,401	4,018	1,028	19,043	27	6	293	17	10,173	206,272	211
東海支社 (愛知県 名古屋市 東区)	同上	(987,339) 107,804 [2,422]	6,756	20,111	104,471	66,266	2,270	1,113	6,991	146	60	325	15	7,097	215,625	331
北陸支社 (石川県 金沢市)	同上	(98,784) 91,463 [3,063]	5,653	7,131	16,834	12,183	1,189	202	850	8	0	199	2	1,901	46,160	137
関西支社 (大阪府 大阪市 北区)	同上	(1,086,870) 409,253 [3,969]	16,522	43,741	143,379	73,863	1,678	1,549	12,602	16	16	772	10	18,616	312,769	558
中国支社 (広島県 広島市 中区)	同上	(824,909) 597,521 [457]	11,980	17,101	52,042	45,721	2,465	624	2,426	78	146	324	24	16,429	149,365	190
四国支社 (香川県 高松市)	同上	(418,764) 290,297 [802]	9,686	13,213	31,577	19,063	1,833	756	2,653	10	6	424	14	9,736	88,975	135
九州支社 (福岡県 福岡市 中央区)	同上	(1,093,569) 632,923 [772]	25,818	28,472	99,093	97,593	10,443	3,081	12,104	67	13	526	16	20,237	297,467	321
合計		(9,601,229) 3,761,374 [20,740]	196,340	310,460	954,127	551,354	29,959	13,511	73,520	2,917	338	71,641	173	590,644	2,794,990	7,616

(注) 1 () 内の数字は外書で、連結会社以外から賃借中のものです。

2 [] 内の数字は内書で、連結会社以外へ賃貸中のものです。

3 投下資本の金額は、有形固定資産及び無形固定資産の帳簿価額で建設仮勘定及び未完成のソフトウェアに係る制作費は含んでいません。

3 【設備の新設、除却等の計画】

翌連結会計年度における設備計画においては、お客さまに快適にご利用いただけるネットワークとするため、増加するデータトラフィックに対し適切な設備増強を実施します。なお、設備投資はこれら設備計画と合わせ、効率化を推進することにより、5,850億円を計画しています。

主要な設備投資計画の内容は、次のとおりです。

セグメントの名称	設備投資の内容	翌連結会計年度 2016年4月1日から 2017年3月31日まで 計画額(億円)
通信事業	・LTE設備及び伝送路設備等の拡充、改善 ・情報システムの維持、改善	5,630
スマートライフ事業	・dマーケット、金融・決済及び生活関連サービス等の拡充、改善	150
その他の事業	・IoTサービス、法人向けサービス等の拡充、改善	70
合計	—	5,850

- (注) 1 所要資金は、自己資金で賄う予定です。
2 経常的な設備の更新のための除却等を除き、重要な設備の除却等の計画はありません。
3 設備投資には、無形固定資産の取得に係る投資を含んでいます。
4 上記の金額には消費税等は含まれていません。
5 本項における将来に関する記述等については、「第2 事業の状況 4 事業等のリスク」等をあわせてご参照ください。